
XXIV. ROČNÍK PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU 1/ 2023



1

SLOUPEK STAROSTY OBCE

Na tento malotraktor lze objednat mnoho 
příslušenství, které nám nepochybně pomůže  
k jednodušší a efektivnější údržbě naší obce. Pro 
začátek jsme osadili náš traktor nejdůležitějším 
příslušenstvím k zimní údržbě chodníků, a to 
přední sněhovou radlicí s pryžovým odpružením, 
která bude šetrná k našim novým chodníkům. 
Dalším příslušenstvím je čelní nakladač. Dle 
finančních možností a potřeb obce, bude možné 
pořídit i další zařízení jako například válcový 
sypač, lanový naviják, zametací zařízení a další.

Vážení spoluobčané,

čas plyne jako voda a lednové dny jsou již  
za námi.
Hned s počátkem roku, jsme se naplno pustili 

do poptávkového řízení na dodavatele stavby 
k realizaci poslední, čtvrté části Stezky pro 
pěší a cyklisty podél silnice I/11. Tato etapa 
(od č.p. 40 po č.p. 22) je součástí projektové 
dokumentace stavby, včetně stavebního 
povolení. Ve výběrovém řízení byla vybrána firma 
pana Balcara z Chocně, která již realizovala 
část stavby v minulém roce. Nyní čekáme  
na výzvu Státního fondu dopravní infrastruktury 
k podávání žádostí, kde se budeme snažit uspět 
a získat tak dotaci na zmiňovanou část stavby. 
V případě, že vše proběhne dle našich představ, 
budeme se snažit o realizaci tohoto úseku  
v termínu od podzimu 2023 do léta r. 2024.
Jistě vám neuniklo, že již započala stavba 

třetí etapy stezky, která po dokončení propojí  
stezku od nové autobusové zastávky Popluží 
až po č. p. 13. Zajímavostí této etapy je, že 
pro stavbu byl stanoven tzv. „biologický dozor 
stavby“, který určil pás v louce, kde se může 
realizační firma pohybovat tak, aby nedošlo 
k narušení ekosystému motýlů. Na tuto část 
stavby jsou již dotační peníze zajištěny a čeká 
se tak „ jen“ na realizaci. Práce provádí také 
Stavební firma Balcar s. r. o. Choceň.
Další událostí uplynulých dní bylo předání 

komunálního traktoru JOHN DEERE naší obci. 
Ve výběrovém řízení byl vybrán malotraktor  
od firmy STROM Praha, která nejen nabídnutou 
nejnižší cenou, ale i prodejním a hlavně servisním 
střediskem v naší obci, byla pro nás nejvýhodnější. 

odp



 

a aktuálnost. To se týká komunikací, veřejného 
osvětlení, rozhlasu, kanalizace nebo i dalších 
inženýrských sítí v majetku obce. To vše musí 
být v přesně definovaném formátu a termínově, 
zatím, do letošního 30. června. 
Zkrátka, čeká nás opět mnoho práce a pevně 

věřím, že společně dotáhneme rozjeté projekty 
do zdárného konce.

Jiří Žabka, starosta obce

2

Stejně jako na ostatní obce, tak i na tu naši, 
padla nová legislativní povinnost, týkající se 
digitálních technických map (DTM), která je 
dána zákonem č. 47/2020. Vznikla nám tak 
povinnost předat a dále aktualizovat informace 
o dopravní a technické infrastruktuře v DTM 
příslušného kraje. Každá obec je povinna vložit 
informace o objektech digitální technické 
infrastruktury ve vlastnictví obce do DTM 
kraje a odpovídá za jejich věcnou správnost  

Dne 2. 12. 2022 se konalo 1. veřejné  
zasedání Zastupitelstva obce Helvíkovice.
Zastupitelstvo mimo jiné projednalo  
a schválilo tato usnesení:

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

•	 vyrovnaný	 Rozpočet	 obce	 Helvíkovice		
na	rok	2023,	na	straně	příjmů	i	výdajů	v	celkové	
výši	13 480 000	Kč.	Bližší	rozpis	dále.	
•	 Rozpočet	 na	 rok	 2023	 a	 Střednědobý	
výhled	rozpočtu	na	roky	2024–2025	příspěvkové	
organizace	 Mateřská	 škola	 Helvíkovice,	 okres	
Ústí	nad	Orlicí.
•	 pověřuje	 starostu	 obce	 schvalováním	
rozpočtových	opatření	v	rozsahu	do	200 000	Kč	
v	 rámci	 jednoho	 rozpočtového	 opatření	 a	 ke	
schvalování	 rozpočtových	 opatření	 ve	 výši	
přijatých	dotací	bez	omezení.	O	rozpočtovém	
opatření	 bude	 následně	 zastupitelstvo	 obce	
informováno.	

•	 podání	 žádostí	 o	 dotaci	 z	 Programu	
obnovy	venkova	Pardubického	kraje	na	pořízení	
komunálního	 traktoru	 včetně	 příslušenství	
(dot.	titul	 4)	 a	 na	 podporu	 provozu	 prodejny	
(dot.	titul	2).	Pořízení	nové	komunální	techniky	
je	podporováno	dotací	ve	výši	max.	250	tis.	Kč.	
Příspěvek	na	provoz	prodejny	je	možné	získat	
do	 50	%	 nákladů	 předchozího	 roku.	 Obec	
za	 rok	 2022	 vyplatila	 obchodnímu	 družstvu	
Konzum	Ústí	n.Orl.	137	tis.	korun.		
•	 výsledek	poptávkového	řízení	na	dodávku	
komunálního	 traktoru	 s	 příslušenstvím.	 Bude	
využita	 ekonomicky	 nejvýhodnější	 nabídka		
od	STROM	PRAHA	a.	s.,	středisko	Helvíkovice,	
která	 zároveň	 jako	 jediná	 splňuje	 požadavek		
na	termín	dodání.	



3 4

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJEOBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Předmětem	 nabídky	 je	 komunální	 traktor	
JOHN	 DEERE	 3039R	 s	 příslušenstvím.	 V	
listopadu	 bylo	 zahájeno	 poptávkové	 řízení	
na	 nákup	 nového	 malotraktoru	 včetně	
příslušenství.	 Podmínkou	 byl	 termín	 dodání	 v	
období	leden	-	březen	2023.	Prvotně	je	sjednán	
nákup	 traktoru	 včetně	přední	 radlice.	Ostatní	
příslušenství	 bude	 dokupováno	 postupně	 dle	
finančních	možností	a	požadavků	obce.	
•	 podání	 žádosti	 o	 dotaci	 z	 SFDI		
na	akci	„Stezka	pro	pěší	a	cyklisty	podél	I/11,	
Helvíkovice,	3.	část“	SO	03-101.	
•	 zahájení	výběrového	řízení	na	dodavatele	
stavby	 a	 zadávací	 dokumentaci	 k	 veřejné	
zakázce	 malého	 rozsahu	 na	 stavební	 práce		
u	akce	„Stezka	pro	pěší	a	cyklisty	podél	I/11,	
Helvíkovice,	3.	část“	SO	03-101.
•	 sjednání	 smlouvy	 o	 dílo	 na	 ekologický	
dozor	 při	 stavbě	 „Stezka	 pro	 pěší	 a	 cyklisty	
podél	I/11,	Helvíkovice“	se	spol.	ENKI,	o.	p.	s.	
Třeboň.	
•	 Plán	inventur	na	rok	2022.
•	 Ceník	 pro	 rok	 2023.	 Pro	 rok	 2023	 se	
navyšují	 sazby	za	pronájem	prostor	na	 statku	
č.p.	 49	 o	 500	 Kč	 v	 každé	 části.	 Ostatní	
poplatky	a	sazby	zůstávají	ve	výši	předchozího	
roku.
•	 sjednání	 Dodatku	 č.	4	 ke	 smlouvě	
č.	15/06/2013/Fi	 o	 komplexním	 provozování	
vodohospodářského	 majetku	 s	 Vodovody	
a	 kanalizace	 Jablonné	 nad	 Orlicí,	 a.	s.	
Provozovatel	kanalizace	navýšil	roční	nájemné	
vyplácené	obci	o	4	tis.	a	to	na	15 500	Kč.	
•	 Smlouvu	 o	 zřízení	 věcného	 břemene	 –	
služebnosti	 s	 ČEZ	 Distribuce,	 a.s.	 Děčín	 na	
stavbu	 nového	 trafa	 a	 vedení	 NN	 u	 nových	
stavebních	 parcel	 pod	 Sypaninou.	 Další	
smlouvou	 bylo	 zřízeno	 VB	 	 –	 služebnost	
na	 zřízení	 přípojky	 NN	 pro	 plánovaných		
5	rodinných	domů	v	lokalitě	za	halou	Kolex.
•	 dodatek	ke	smlouvě	o	poskytování	služeb	
se	spol.	EKOLA	České	Libchavy	s.r.o.	na	rok	
2023.	Cena	služeb	je	navýšena	o	25	%,	především		
z	důvodu	inflace	a	navýšení	vstupních	nákladů	
svozové	firmy.

•	 deleguje	Jiřího	Žabku,	starostu	obce,	jako	
zástupce	obce	Helvíkovice,	která	je	akcionářem	
společnosti	 Vodovody	 a	 kanalizace	 Jablonné	
nad	 Orlicí,	 a.	s.,	 na	 všechny	 valné	 hromady	
počínaje	valnou	hromadou,	která	se	bude	konat	
v	roce	2023,	jejímž	předmětem	bude	schválení	
auditora,	a	to	po	celé	jeho	funkční	období	až	do	
odvolání.
•	 sjednání	 dohody	 o	 provedení	 práce		
na	 pomocné	 práce	 technického	 pracovníka	
obce	s	Michalem	Feltlem	na	rok	2023.	
•	 zahájení	procesu	tvorby	pasportů	obecního	
majetku	a	podání	žádosti	o	dotaci	z	programu	
Podpora	 zpracování	 strategických	 dokumentů	
obcí	 Pardubického	 kraje.	 Společnost	 GObec,	
jejíž	 služby	 obec	 dlouhodobě	 využívá,	
zpracovává	digitální	přehled	všech	inženýrských	
sítí	v	obci.	Nové	zákonné	požadavky	stanovují,	
že	všechny	inženýrské	sítě	musí	být	zpracovány	
v	 digitální	 podobě	 a	 předloženy	 veřejnosti		
k	 využití.	 Pasporty	 majetku	 jsou	 podkladem		
k	 jejich	 zpracování.	 Nově	 tuto	 aktivitu	
podporuje	 i	 Pardubický	 kraj	 dotací	 do	 70	%	
nákladů	obce.		

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
1.	 Informace	o	práci	OÚ	a	výborů
2. Zavedení	 komunikačního	 systému	
MUNIPOLIS
3. Návrh	 darovací	 smlouvy	 na	 finanční	 dar	
ve	výši	200	000	Kč	pro	obec	od	Dibaq	a.	s.
4. Změnu	 na	 pozici	 knihovnice	 v	 Místní	
knihovně	 Helvíkovice.	 Od	 1.	1.	2023	 bude	
knihovnicí	paní	Ludmila	Matyášová.	
5. Změnu	v	době	svícení	veřejného	osvětlení	
po	 obci.	 Z	 důvodu	 úspory	 elektřiny	 zhasíná	
veřejné	osvětlení	večer	ve	23	hodin.
6. Sjednání	 směnné	 smlouvy	 s	 ŘSD	 ČR		
na	pozemky	u	I/11	v	úseku	nové	stezky.
7. Uzavření	 Smlouvy	 na	 příspěvek	 na	 akci	
Stezka	pro	pěší	a	cyklisty	podél	I/11,	Helvíkovice	
se	SFDI	a	vyplacení	sjednané	dotace	na	stavbu	
realizovanou	v	roce	2022.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
1.	 Informace	o	práci	OÚ	a	výborů
2. Zahájení	 přípravy	 knihy	 o	 historii	 domů		
v	obci.
3. Zahájení	stavby	Stezka	pro	pěší	a	cyklisty	
podél	 I/11,	 Helvíkovice,	 2.	 část	 –	 SO	 01-
101,	 část	 2	 (od	 nové	 autobusové	 zastávky		
po	č.	p.	13)	
4. Rozpočtová	opatření	č.	4/2022	a	5/2022	
schválená	starostou	obce.

Věra Dittertová

Dne 1. 2. 2023 se konalo 2. veřejné  
zasedání Zastupitelstva obce Helvíkovice.
Zastupitelstvo mimo jiné projednalo  
a schválilo tato usnesení:

•	 výsledek	 veřejné	 zakázky	 na	 dodavatele	
stavby	 „Stezka	pro	pěší	a	cyklisty	podél	 I/11,	
Helvíkovice,	3.	část“	SO	03-101.	Smlouva	o	dílo	
bude	 sjednána	 se	 spol.	 Stavební	 firma	Balcar	
s.	r.	o.	 Choceň,	 která	 předložila	 ekonomicky	
nejvýhodnější	 nabídku.	 Jedná	 se	 o	 úsek		
od	 č.	p.	40	 po	 č.	p.	 22.	 Tím	 bude	 ukončena	
celá	trasa	stezky	podél	hlavní	silnice.	
•	 sjednání	 smlouvy	 o	 dílo	 na	 technický	
dozor	 investora	 na	 stavbu	 „Stezka	 pro	 pěší		
a	 cyklisty	 podél	 I/11,	 Helvíkovice“.	 Smlouva	
bude	sjednána	s	Liborem	Zámečníkem,	Písečná,	
na	realizaci	stavby	v	roce	2023.
•	 nesouhlasí	 s	 pořízením	 změny	 územního	
plánu	 Helvíkovice,	 kterým	 žadatel	 navrhuje	
zařazení	 pozemku	 par.	č.	 4249	 v	 k.	ú.	
Helvíkovice	 do	 zastavitelné	 plochy.	 Důvodem	
je	 zachování	 funkční	 plochy	 zeleně	 přírodního	
charakteru	a	migračně	významného	území.
•	 pronájem	 části	 pozemku	 par.	č.	 1042		
v	k.ú.	Helvíkovice	o	velikosti	170	m2,	druh	trvalý	
travní	porost,	od	1.	3.	2023	na	dobu	neurčitou,	
za	nájemné	20	Kč	za	1m2	za	rok.	
•	 Smlouvu	 o	 zřízení	 věcného	 břemene	 –	
služebnosti	 s	 ČEZ	 Distribuce,	 a.	s.	 Děčín	
na	 uložení	 zařízení	 distribuční	 soustavy		
na	 pozemcích	 par.	č.	 19/4	 a	 1433/2	 v	 k.	ú.	
Helvíkovice.

•	 změnu	ve	složení	členů	kulturního	výboru	
obce.	Od	1.	2.	2023	Evu	Svobodovou	nahradí	
Vlasta	Bednářová.
•	 změnu	 dopravního	 značení	 na	 místních	
komunikacích	 a	 mostě	 přes	 Divokou	 Orlici		
v	lokalitě	Popluží.	K	dopravnímu	značení	Zákaz	
vjezdu	 bude	 umístěna	 dodatková	 tabulka		
s	 textem:	 Mimo	 dopravní	 obsluhu,	 rezidentů		
a	 firem	 obce	 Helvíkovice.	 Na	 mostě	 přes	
Divokou	Orlici	bude	upraveno	právo	přednosti	
v	 jízdě.	 Tento	 požadavek	 byl	 odsouhlasen	
DI	 Policie	 ČR	 a	 bude	 předložen	 ke	 schválení	
Městskému	úřadu	Žamberk.
•	 zahájení	 zpracování	 projektové	
dokumentace	na	rozšíření	křižovatky	v	lokalitě	
Na	Skále	u	č.	p.	156.
•	 doplnění	 pasportu	 komunikací	 v	 obci		
o	nové	úseky	stezky	pro	pěší	a	cyklisty	podél	
I/11.

Ve čtvrtek 2. 3. 2023 se uskuteční mobilní 
sběr velkoobjemových a nebezpečných 
odpadů
Firma	 EKOLA	 České	 Libchavy	 zastávkovým	
způsobem	na	vybraných	stanovištích	zvonů	na	
tříděný	 odpad	 převezme	 nebezpečné	 odpady	
a	 velkoobjemový	 odpad	 –	 starý	 nábytek,	
matrace,	 koberce,	 autosedačky	 a	 další	 věci	
určené	k	likvidaci.

Mobilní sběr 
velkoobjemových 

a nebezpečných odpadů



OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

6

Upozornění na poplatky na rok 2023  
dle obecně závazných vyhlášek obce

 Poplatek za odpady
Poplatek	 platí	 fyzická	 osoba	 přihlášená		
k	pobytu	v	obci	(včetně	cizinců)	nebo	fyzická	
osoba,	která	je	vlastníkem	rekreačního	objektu.
Poplatek	za	1	osobu	nebo	1	rekreační	objekt	je	
stanoven	ve	výši	550 Kč.
Poplatek	 je	 splatný	 jednorázově	 nejpozději		
do	31. 3.	příslušného	kalendářního	roku.

 Místní poplatek za chov psů 
Poplatek	se	platí	ze	psů	starších	3	měsíců.
Poplatníkem	je	držitel	psa,	který	žije	na	území	
obce	Helvíkovice.
Poplatek	za	prvního	psa	je	120 Kč,	za	každého	
dalšího	psa	jednoho	držitele	je	sazba	240 Kč.
Poplatek	je	splatný	do	28. 2.	běžného	roku.

 Předplatné na Helvíkovický zpravodaj
-	6	výtisků	dodaných	během	roku	do	domácnosti	
nabízíme	zájemcům	za	předplatné	60 Kč
-	 oznámení	 změny	 v	 odběru	 zpravodaje		
a	 provedení	 úhrady	 za	 předplatné	 je	 nutné		
do	28. 2.

Místní	 poplatky	 i	 předplatné	 je	možné	 hradit	
v	 hotovosti	 na	 obecním	 úřadě	 v	 úřední	 době	
úřadu	nebo	bankovním	převodem	na	účet	obce	
č.	 107489301/0300,	 variabilní	 symbol	 platby	
je	číslo	domu,	případně	připište	do	poznámky	
jméno	plátce.	

Na	 obecním	 úřadě	 si	 můžete	 vyzvednout	
kalendář	 r.	 2023	 s	 přehledem	 svozových	 dnů	
jednotlivých	 komodit	 odpadů	 a	 seznamem	
kulturních	akcí	pro	veřejnost.

Nový přehledný obecní 
kalendář

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Název položky Příjmy v tis. Kč  Výdaje v tis. Kč
Daně	z	příjmu	od	FÚ	 8555	 -
Místní	poplatky	(pes,	odpady,	správní)	 312	 -
Daň	z	nemovitých	věcí	od	FÚ	 690	 -
Přijaté	dotace	–	ze	stát.rozpočtu	na	státní	správu	 129,2	 -
Smluvně	sjednaná	dotace	ze	SR	na	stezku	pro	pěší	a	cyklisty	podél	I/11	 	
	 2264,6	 -
Pronájem	pozemků,	psí	útulek	 60	 1,7
Lesní	hosp.–	běžná	údržba,	stromky,	prodej	paliva	 30	 25,3
Sdružení	obcí	Orlicko	–	členské	příspěvky	 -	 48
Konzum	–	příspěvek	na	provoz	prodejny	 -	 100
Silnice	a	pozemní	komunikace	z	toho	 -	 5640
- opravy, zimní údržba - 500
- Stezka pro pěší a cyklisty podél I/11 – 3.a 4. etapa - 4900
- projekty na rekonstrukce místních komunikací - 200
- dopravní značení - 20
Odpadní	vody	–	nájem,	havarijní	opravy	 11	 200
Mateřská	škola	–	neinv.	příspěvek	na	provoz	 -	 200
Místní	knihovna	 -	 10
Obecní	kronika	 -	 10
Helvíkovický	zpravodaj	 8,6	 50
Kultura	–	koncerty,	zájezdy,	akce,	blahopřání	k	živ.	výročím	 50	 60
Tělovýchova	a	zájmová	čin.–	provoz	kabin	u	fotbal.	hřiště	 -	 20
Zájmová	činnost	–	veřejná	hřiště,	dotace	spolkům	 -	 85
Bytové	hospodářství	–	pronájem	v	č.p.165	a	č.p.47	(chalupa)	 309,6	 40
Nebytové	hospodářství	(sálek,	tělocvična,	statek),	z	toho	 500	 330
- rekonstrukce oplocení a brány na statku - 100
Veřejné	osvětlení,	z	toho	 -	 800
- spotřeba elektřiny, drobné opravy - 100
- výstavba nového VO podél Stezky u I/11 - 700
Pohřebnictví,	kaple	 30	 12
Komunální	služby	–	správa	majetku	obce,	z	toho	 30	 3200
- nákup komunální techniky - 1400
- nákup pozemků u chodníků - 250
Komunální	odpady	(směsné,	nebezpečné,	tříděné)		 210	 345
Veřejná	zeleň	–	sečení	 10	 60
Požární	ochrana,	krizové	řízení		 -	 58
Zastupitelstvo	obce	 -	 1000
Činnost	místní	správy	(obecní	úřad),	z	toho	 280	 1100
- obědy pro občany 280 280
Pojištění	majetku	obce	 -	 35
Úroky	z	bankovních	účtů	a	úvěrů	 -	 20
Platba	daní	a	poplatků	 -	 30
Celkem rozpočet 13480 13480

Věra Dittertová

Rozpočet na rok 2023

5



87

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Název položky Skutečné příjmy v Kč Skutečné výdaje v Kč
Daně	z	příjmu	 9	193	085,82	 -
Místní	poplatky	(odpady,	pes,	správní)	 308	834,00	 -
Daň	z	nemovitých	věcí	 712	505,21	 -
Přijaté	dotace	celkem		 3	838	270,62	 -
- od MŠMT – asistent v mateřské škole 361 310,00 361	310,00
- od MZe - úroky z úvěru na kanalizaci 5 533,09 2	882,90
- od SZIF – vybavení SDH, mobiliář altánu(z r.2021) 948 406,00 -
- od SFDI – Stezka pro pěší a cyklisty podél I/11 2 056 310,00 2	604	139,49
- ze SR – volby do zastupitelstva obce a Senátu 48 000,00 29	422,00
- ze SR – příprava volby prezidenta ČR  9 400,00 3	213,00
- ze SR – kompenzační bonus daň. příjmů 32 898,53 -
- ze SR -  souhrnný dotační vztah 120 800,00 -
- od kraje – podpora prodejny Konzum 75 613,00 136	812,00
- od kraje – odměna za soutěž Perníková popelnice 80 000,00 -
- od kraje – parkoviště u hřbitova 100 000,00 732	813,12
Pronájem	pozemků	 60	074,60	 901,00
Lesní	hospodářství		 33	873,00	 25	289,00
Sdružení	obcí	Orlicko		 -	 66	443,60
Místní	komunikace	celkem	 -	 858	278,19
- Opravy a běžná údržba - 508 828,74
- Zimní údržba komunikací - 84 955,90
- Trvalé dopravní značení - 189 310,55
- Zábradlí u mostku k Dekwoodu - 37 196,00
- Nová autobusová zastávka Houkov - 37 987,00
Odpadní	voda	–	kanalizace	 11	000,00	 82	125,00
Mateřská	škola-	vratka	půjčky,	běžný	provoz	 677	000,00	 200	000,00
Místní	knihovna	 -	 6	100,00
Obecní	kronika	 -	 6	907,00
Kaple	sv.Antonína,	pomníky	 8	260,00	 11	511,79
Helvíkovický	zpravodaj	 8	510,00	 50	637,00
Záležitosti	kultury	celkem	 245	996,00	 83	785,11
- Přijatý dar od Dibaq a. s. 200 000,00 -
- Životní výročí občanů, vítání občánků - 27 575,00
- Kulturní akce 45 996,00 56 210,11
Sportovní	zařízení	-	kabiny	 100,00	 26	743,49
Zájmová	činnost	–	veřejná	hřiště	pro	děti	 -	 8	730,00
Zdravotnictví–příspěvek	ZP	na	ochranu	zam.	 2	254,00	 -
Bytové	hospodářství	celkem	 309	600,00	 36	720,80
- Byty ve víceúčel.objektu č. p. 165 129 600,00 691,00
- Chalupa č. p. 47 180 000,00 36 029,80
Nebytové	prostory	celkem	 385	140,00	 289	441,89
- Tělocvična 28 640,00 210,54
- Sálek v budově OÚ 43 000,00 5 545,00

Výsledky hospodaření za rok 2022 - Statek č.p. 49 313 500,00 96 302,55
- Ostatní nebytové prostory, tepelné čerpadlo - 187 383,80
Veřejné	osvětlení	celkem	 -	 870	235,00
- Nové veř. osvětlení podél stezky u I/11 - 752 959,00
- Běžný provoz, elektřina - 117 276,00
Pohřebnictví	-	hřbitov	 16	680,00	 1	091,00
Komunální	služby	-	obecní	majetek	celkem	 29	287,00	 1	804	922,75
- Nový altán vedle zahrady MŠ - 334 302,24
- Nákup pozemků u chodníků - 225 562,00
- Pronájem laviček, stanu, reklamní tabule 20 680,00 
- Provozní výnosy a náklady 8 607,00 1 245 058,51
Komunální	a	tříděné	odpady	celkem	 231	286,54	 364	202,29
- Odměny za třídění, prodej druhotných surovin, náklady na tříděný odpad
 231 286,54 183 458,68
- Komunální – směsné odpady - 180 743,61
Vzhled	obce,	veřejná	zeleň	celkem	 9	075,00	 224	316,79
- Sekačka na hřiště - 137 900,00
- Běžná údržba zeleně - 86 416,79
Krizová	opatření	–	protipovodňová	op.,	rozhlas	 -	 15	821,70
Požární	ochrana	–	SDH		 -	 45	713,00
Zastupitelstvo	obce	 -	 1	203	569,97
Místní	správa	–	obecní	úřad	celkem	 294	627,00	 1	165	407,23
- Obědy pro občany 293 117,00 258 875,50
- Inzerce ve zpravodaji, kopírování 1 510,00 -
- Provozní náklady - 906 531,73
Pojištění,	úroky	z	účtů	a	úvěrů,	platby	daní	 146,42	 312	489,45
Finanční	vypořádání	min.	let	 393,61	 -
Celkem 16 375 998,82 11 631 975,56

Počáteční	zůstatek	na	bankovních	účtech	k	1.	1.	2022	 633	721,41	Kč
Konečný	zůstatek	na	bankovních	účtech	k	31.	12.	2022	 1	636	626,67	Kč

Počáteční	zůstatek	úvěrových	účtů	u	ČSOB	k	1.	1.	2022	 3	717	792,00	Kč
Konečný	zůstatek	úvěrových	účtů	u	ČSOB	k	31.	12.	2022	 0	Kč,	vše	doplaceno

Nejdůležitější akce financované v roce 2022
Stezka	pro	pěší	a	cyklisty	podél	I/11	(úsek	od	č.	p.	13	ke	Konzumu)	
včetně	parkoviště	u	hřbitova	 	 3	375	tis.	Kč
Veřejné	osvětlení	podél	Stezky	 	 753	tis.	Kč
Nový	altán	vedle	zahrady	MŠ	 	 334	tis.	Kč
Sekací	traktůrek	SECO	STARJET	na	sečení	fotbalového	hřiště	 138	tis.	Kč
Podpora	provozu	prodejny	Konzum	 	 137	tis.	Kč

Věra Dittertová



109

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Srdečně blahopřejeme 
našim spoluobčanům, kteří oslaví 
významná životní jubilea: 

v únoru 2023
Vítek Josef 84 let
Dvořáková Ludmila 78 let

a v březnu 2023
Urbánková Jaroslava 83 let
Michaličková Věra 76 let
Šeda Jan 77 let
Gábriš Gabriel 81 let
Doleček František 78 let

Rekapitulace změn  
v evidenci obyvatel  
v roce 2022

Počet obyvatel k 1. 1. 2022 497
Přistěhování  21
Narození  3
Odstěhování  14
Úmrtí  5
Počet obyvatel k 31. 12. 2022 502

Zajímavosti z evidence 
obyvatel 
Věková struktura obyvatel:
Dospělí muži 221 osob Ø 44,51 let
Dospělé ženy 194 osob Ø 48,69 let
Děti do 15 let
- Chlapci 41 osob Ø 4,84 let
- Dívky 46 osob Ø 9,12 let

Celkem 502 osob Ø 39,06 let

V	obci	máme	mnoho	mladých	rodin,	 i	věkový	
průměr	se	nám	snižuje,	ale	žijí	zde	i	manželské	
páry,	které	spolu	žijí	mnoho	dlouhých	let	a	to		
zaslouží	náš	obdiv	a	uznání.

V	 roce	 2022	 oslavili	 manželé	 Josef	 a	 Hana	
Vítkovi,	č.	p.	24	diamantovou	svatbu	–	60	let	
společného	života.	
Zlatou	svatbu,	50.	výročí	sňatku	si	připomněli	
také	manželé	 Jiří	 a	Hana	 Jeništovi,	 č.	p.	 10.	
Oběma	párům	byla	předána	písemná	gratulace	
a	dárkový	poukaz.	
Zlatou	 svatbu	 oslavili	 i	 manželé	 Jiří	 a	 Eva	
Žabkovi,	 č.	p.	 69,	 kterým	 připravil	 starosta	
obce	slavnostní	obřad.	

Všem	 přejeme	 ještě	 hodně	 společných	 let,	
prožitých	ve	zdraví	a	pohodě.

Věra Dittertová

Dne 19. 3. 2023 uplyne 20 let, kdy nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan Jaroslav Ryšavý.

Kdo jste ho znali, věnujte mu společně  
s námi tichou vzpomínku.

Manželka Jiřina a dcery s rodinami

Vzpomínáme

Historie domů
Historie	 –	 co	 to	 je?	 Roky	 utíkají	 tak	 rychle		
a	každý	včerejší	den	je	již	historie.	Pro	někoho	
je	to	nevýznamná	doba,	kterou	je	zbytečné	se	
zabývat.	 Pro	 jiného	 důležitý	 zdroj	 informací		
a	 ponaučení.	 Vše	 je	 velice	 individuální		
a	relativní.	Historie	nám	dokáže	vysvětlit	mnoho	
souvislostí,	 dokážeme	 se	 po	 jejím	 pochopení	
zorientovat	 i	 v	 současném	 dění.	 Svoji	 historii	
máme	všichni.	

Výstižně	 je	 zaznamenána	 historie	 obce	
Helvíkovice	v	kronice	psané	 již	od	roku	1920.	
Některé	rodiny	si	sepisují	svoji	kroniku	života,	
část	z	nás	má	zpracovaný	rodokmen	rodiny.	
V	naší	obci	nám	však	chybí	souhrnné	záznamy		
o	historii	jednotlivých	domů	a	jejich	obyvatelích.	
Mnohdy	 se	 dotazujeme	 kdo,	 kde,	 kdy	 bydlel,	
proč	jsou	čísla	domů	rozházená,	proč	jsou	domy	
přečíslovány.	 Odpovědi	 se	 nám	 těžko	 hledají.		
A	proto	s	tím	chceme	něco	udělat!



11 12

ZE ŽIVOTA V OBCI ZE ŽIVOTA V OBCI

Již	 v	 roce	 2015,	 kdy	 obec	 vydávala	 publikaci		
k	výročí	650	let	od	první	zmínky	o	Helvíkovicích,	
jsme	 se	 zamýšleli	 nad	 zpracováním	 této	 části	
historie	 obce.	 	 Pořád	 nebyl	 čas	 a	 odhodlání	
se	 do	 této	 složité	 práce	 pustit.	 Starousedlíci	
nám	postupně	odcházeli,	již	mnoho	vzpomínek	
našich	spoluobčanů	nelze	zaznamenat	a	 to	 je	
velká	škoda.	
Počátkem	 letošního	 roku	 se	 sešla	 skupinka	
odhodlaných	 žen	 a	 společně	 se	 „zapálila“		
do	 přípravy	 nové	 publikace	 o	 historii	 domů		
v	Helvíkovicích.	Není	to	proto,	že	nemáme	co	
dělat,	každá	máme	plno	svých	povinností,	ale	
nadchla	 nás	myšlenka	 zachytit	 důležité	 údaje	
z	historie	i	současnosti	pro	současné	i	budoucí	
využití.	 Bude	 to	 složité	 vyhledávání	 záznamů	
v	 archivu	 i	 kronice	 obce,	 ve	 státním	 archivu.	
Chceme	k	jednotlivým	číslům	popisným	přiřadit	
jejich	 majitele,	 uživatele	 a	 různé	 zajímavosti.	
Publikace	 by	 měla	 být	 doplněna	 starými		
i	současnými	fotografiemi.
Náš	 kolektiv	 pro	 přípravu	 „pamětí“	 je	 Lída	
Dvořáková,	Hana	Kalousová,	Jana	Zezulková,	
Alena	Krejsová	a	Věra	Dittertová.	Rády	mezi	
sebe	přijmeme	každého	zájemce	o	tuto	činnost.

S	prosbou	o	součinnost	jsme	oslovily	a	budeme	
ještě	 nadále	 oslovovat	 i	 současné	 uživatele	
domů.	 Důležité	 jsou	 jejich	 vzpomínky,	 i	 když	
se	 jedná	 třeba	 jen	 o	 krátký	 úsek,	 několik	
posledních	let.	
V	 obci	 stojí	 v	 současné	 době	 222	 budov		
s	přiděleným	číslem	popisným	nebo	evidenčním.	
Více	 jak	polovina	 jich	 je	postavených	po	roce	
1975,	proto	 jejich	 list	historie	nebude	dlouhý.	
Každý	 dům	 v	 obci	 však	 má	 v	 připravované	
publikaci	 své	 místo	 a	 každý	 bude	 zapsán.	
Všechny	sesbírané	záznamy	a	fotografie	budou	
před	 vydáním	 konzultovány	 s	 majiteli	 nebo	
současnými	uživateli	domů.	
Čeká	 nás	 nelehká	 práce.	 Možná	 ještě	 pořád	
nevíme,	 do	 čeho	 jsme	 se	 to	 vlastně	 pustily.		
Ale	nebojte,	odhodlání	máme	veliké	a	určitě	nás	
neopustí.	Vždyť	 to	děláme	pro	vás	a	budoucí	
generace.	Zaznamenání	historie	je	i	vyjádřením	
úcty	 k	 našim	 předkům.	 Budeme	 velice	 rády,	
pokud	 nám	 s	 přípravou	 dle	 vašich	 možností	
pomůžete.	 Naším	 cílem	 je	 připravit	 novou	
knížku	k	výročí	obce	660	let,	které	si	budeme	
připomínat	v	roce	2025.	Tak	nám	držte	palce!

Věra Dittertová

Mobilní rozhlas 
Munipolis
Zajímají	vás	informace	z	vaší	obce?	Pokud	
ano,	tak	můžete	dostávat	novinky	přímo	do	
svého	telefonu	nebo	počítače.	Stačí	se	jen	
zaregistrovat	k	nové	službě,	kterou	pro	vás	
připravila	obec	Helvíkovice.	Informace	vám	
budeme	zasílat	do	aplikace	nebo	do	e-mailu	

či	formou	SMS.	Vždy	jen	jedním	způsobem	
podle	vašeho	rozhodnutí.	

Služba	 je	 pro	 vás	 zdarma	 a	 zcela	 nezávazná,	
kdykoliv	je	možné	její	využívání	ukončit.	Nikdy	
vám	 nebudeme	 posílat	 reklamní	 nabídky!	
Vaše	 kontaktní	 údaje	 může	 spravovat	 pouze	
obec	 Helvíkovice	 a	 nikomu	 jinému	 nebudou	
poskytovány!	Zasílané	informace	se	vždy	týkají	
pouze	naší	obce.	

Jedná	 se	 o	 krátká	 upozornění	 na	 odstávku	
elektřiny	 nebo	 vody,	 provozní	 dobu	 prodejny	
Konzum,	 dopravní	 uzavírky	 a	 jiná	 důležitá	
sdělení.	 Pozveme	 vás	 i	 na	 kulturní	 nebo	
sportovní	 akce.	Tak	 neváhejte	 a	 zaregistrujte	
se,	ať	víte	co	se	v	obci	děje.		

Registrovat	se	můžete	na	http://helvikovice.
munipolis.cz	 nebo	 také	 osobně	 přímo	 na	
obecním	úřadě.	Zajímavé	informace	a	všechny	
dosud	zveřejněné	zprávy	najdete	i	na	webových	
stránkách	obce:	www.helvikovice.cz.

Věra Dittertová

Pozvání do knihovny
Vážení	 čtenáři,	 v	 novém	 roce	 jsem	 převzala	
starost	 o	 Obecní	 knihovnu	 v	 Helvíkovicích.	
Obsahuje	 knihy	 různých	 žánrů,	 jak	 v	 sekci	
pro	dospělé,	tak	pro	děti.	Detektivky,	romány,	
dobrodružnou	 literaturu,	 cestopisy,	 naučné	
přírodovědné	knihy,	knihy	s	náměty	pro	výtvarné	
tvoření,	 kuchařky	 aj.	 Najdou	 se	 tu	 i	 knížky	
z	 doporučené	 literatury	 pro	 žáky	 a	 studenty.	
Spolupracujeme	 s	 Městskou	 knihovnou		
v	Žamberku	a	v	naší	knihovně	si	můžete	vybrat	
také	 z	 cca	 150	 titulů	 z	 její	 nabídky,	 které	
obměňujeme	 přibližně	 jednou	 za	 dva	 měsíce.	
Otevřeno	je	každou	středu	od 16 do 18 hodin.	

Na	 webových	 stránkách	 knihovny	
knihovnahelvikovice.webk.cz	 naleznete	
odkaz	na	online	katalog.	Zde	můžete	vyhledávat	
konkrétní	autory	a	tituly	nebo	si	stiskem	tlačítka	

Hledat	zobrazit	kompletní	 seznam	knih,	které	
máme	momentálně	k	dispozici.
Vždy	druhou	středu	v	měsíci	bude	v	knihovně	
připraven	program	k	určitému	tématu.	Zde	je	
nabídka:
8. února	-	Den	otevřených	dveří	
-	zveme	k	prozkoumání	regálů,	zjistit,	jak	to	tu	
funguje	a	vyluštit	si	křížovku,	která	ověří	vaše	
znalosti	z	literatury.
8. března	
-	 Březen	 je	 měsícem	 čtenářů!	 Seznámíte	 se		
s	 H.	 CH.	 Andersenen	 a	 můžete	 si	 vyrobit	
záložku	technikou	scrapbook.
12. dubna	
-	 Setkání	 prarodičů	 s	 vnoučátky	 v	 knihovně,	
téma	Zvířátka	a	mláďátka.
10. května	
-	Gamebooks	-	beseda	s	Lenkou	Moravcovou,	
autorkou	 herních	 knih,	 v	 nichž	 si	 čtenář	 sám	
volí,	jak	bude	děj	příběhu	probíhat.
14. června	
-	Jak	si	hrají	děti	v	různých	zemích?
červenec	
-	Knihovna	venku	-	úkolová	hra	v	terénu.

Tématická	odpoledne	budou	probíhat	v	otvírací	
době	knihovny,	budou	připraveny	knihy,	hry	a	
aktivity	k	danému	tématu.		Zváni	jsou	všichni,	
kdo	si	rádi	hrají	a	kdo	se	rádi	něco	dozvědí	-	
dospělí	i	děti!

Lída Matyášová



13

DOTAZY A ODPOVĚDI

14

ZE ŽIVOTA V OBCI

Klub žen Helvíkovice pořádá

DĚTSKÝ 

Milé děti, na letní prázdniny pro vás 
opět připravujeme 

LETNÍ TÁBOR
Bude se konat  

od 10. do 14. července 2023  
v Dolní Čermné

Cena 2500 Kč

Možnosti	k	nocování:		
Stan	zubřík,	přístřešek	nebo	klubovna.

Základnou	a	zázemím	pro	vaření	nebo	pobyt	
při	nepřízni	počasí	bude	myslivecká	chata.	

Většina	programu		
se	bude	odehrávat	v	přírodě.	
Můžete	se	už	nyní	přihlašovat		

na	telefonu	605323402.		
Další	podrobnosti	se	dozvíte	v	příštím	

zpravodaji	a	na	plakátech.

Těší se na vás Lída Matyášová,  
Eliška Marková & spol.

Klub žen Helvíkovice vás srdečně zve na  

Velikonoční trhy
Uskuteční se v pátek 24. 3.  

od 13,30 do 17 h a v sobotu 25. 3.  
od 8,30 do 11 a od 13,30 do 17 h. 

Na sálku obecního úřadu bude široká 
nabídka velikonočních dekorací, 

cukroví, perníčků a lákavých 
regionálních výrobků.

Novou rubrikou vám chceme nabídnout 
místo pro vaše dotazy, názory  
a informace. 
Často mezi sousedy, kamarády, 
spoluobčany diskutujeme o různých 
tématech, která aktuálně řešíme. 
Zde se můžete seznámit s oficiálním 
názorem obce a zdůvodněním některých 
kroků. Dotazy nám můžete na obecní 
úřad podávat osobně či písemně, vždy 
když vás něco zajímá.

 Proč výjezdy z I/11 ke hřbitovu, 
parkovišti a domům č. p. 13 a 116 nejsou 
se zaoblenými obrubníky?

Tento	dotaz	jsme	projektantovi	položili	 již	při	
přebírání	hotového	projektu.	Bylo	nám	sděleno,	
že	 tyto	 výjezdy	 jsou	 málo	 frekventované		
a	toto	technické	řešení	je	jednodušší	a	lacinější.	
Zaoblené	 obrubníky	 by	 zdražily	 celý	 projekt	
Stezky	 podél	 I/11	 a	 to	 již	 nebylo	 přípustné	
z	 pohledu	 poskytovatele	 dotace	 SFDI,	
který	 projekt	 před	 přislíbením	 dotace	 řádně	
prozkoumal	a	odsouhlasil.	

 Kdo zodpovídá za projektovou 
dokumentaci a technické řešení stavby?

Zadavatelem	všech	projektů	je	obec	po	vyjádření	
souhlasného	 stanoviska	 zastupitelstva	 obce.	
Projektant	 předloží	 návrh	 řešení	 a	 zodpovídá	
za	to,	že	projekt	je	v	souladu	s	platnými	zákony	
a	předpisy.	Projektant	zapracuje	do	projektové	
dokumentace	 i	 připomínky	 a	 požadavky	
dotčených	orgánů.	Každý	projekt	je	podepsán	
zpracovatelem	 a	 zodpovědným	 projektantem,	
který	 ho	 kontroluje.	 Hotovou	 dokumentaci	
předává	 obci	 jako	 investorovi	 akce.	 Projekt	
je	 základní	 dokument	 pro	 stavební	 povolení.	
Zastupitelé	 obce	 mohou	 vznést	 dotazy		
a	 námitky,	 ale	 projektant	 je	 musí	 posoudit		
a	 zhodnotit	 zda	 je	 do	 projektu	 zapracuje.	
Jiný	vliv	zastupitelé	nemají.	Po	dobu	realizace	
stavby	 kontroluje	 postup	 prací	 a	 dodržení	
technologického	postupu	a	projektu,	technický	
dozor,	který	je	smluvně	sjednaný	zástupce	obce	
a	je	to	odborně	způsobilá	osoba.
     

Odpovědi připravili: 
Věra Dittertová a Miroslav Felcman

 Proč není umožněno parkování 
vozidel před bránou u hřbitova? 

Podél	 hlavní	 silnice	 I/11	 se	 již	 třetím	 rokem	
staví	 nový	 chodník	 spojený	 s	 cyklostezkou.	
Projektová	 dokumentace	 přísně	 stanovuje	
podmínky	dané	DI	Policie	ČR	a	poskytovatelem	
dotace	SFDI.		Z	důvodu	bezpečnosti	provozu	
na	cyklostezce	není	možné	parkování	aut	před	
bránou	ke	hřbitovu,	protože	by	auta	zasahovala	
do	 profilu	 stezky	 a	 omezovala	 by	 chodce	
a	 cyklisty.	 Vjezd	 vozidel	 na	 cyklostezku	 je	
zakázán.	Proto	se	také	zřídilo	nové	parkoviště	
těsně	vedle	hřbitova.	Do	té	doby	bylo	parkování	
většího	počtu	aut	možné	pouze	u	firmy	SET	
servis.	 Příjezd	 na	 hřbitov	 je	 umožněn	 pouze	
pohřební	 službě	 nebo	 firmám	 zajišťujícím	
opravu	 hrobů.	 Je	 nutné	 respektovat	 toto	
opatření	a	tím	dbát	na	bezpečnost.			

	

KARNEVAL
26. 2. 2023 
v 14 hodin 

na sálku OÚ Helvíkovice
Soutěže a písničky pro děti, tombola, 

občerstvení 

Vstupné děti 50 Kč, dospělí 50 Kč



NOVÁ  
RUBRIKA 
VÁM BUDE 
NASLOUCHAT



15 16

ZAJÍMAVOSTIZAJÍMAVOSTI

Příběh Tříkrálové 
sbírky 2023  
v Helvíkovicích
V	 každé	 ze	 zúčastněných	 obcí	 funguje		
pro	 charitu	 sbírkový	 asistent,	 spojka.	 Moc	
toho	 na	 práci	 nemá,	 pár	 jednoduchých	
formalit.	Osoba,	která	1.	od	charity	vyzvedne	
hromádku	novin,	kalendáříků	a	cukrů,	tiskopisy,	
pokladničky	 (po	 tom,	 co	 předem	 zajistila	
souhlas	starosty	s	konáním	sbírky	v	 jeho	obci		
a	 odhadla	 a	 nahlásila	 potřebné	 počty),		
2.	 domluví	 a	 realizuje	 zapečetění	 pokladniček		
na	 obecním	 úřadě,	 3.	 sežene	 děti	 -	 krále		
a	 vedoucí	 skupinek	 -	 zodpovědné	 dospělé,		
4.	 zajistí	 plakátky,	 texty,	 informace	občanům,	
5.	 zajistí	 hladký	 průběh	 sbírky	 v	 obci,		
6.	 ve	 spolupráci	 se	 zástupcem	 OÚ	 rozpečetí	
pokladničky,	spočítá	obsah,	vypíše	dokumenty,	
zajistí	 všechny	 podpisy	 a	 odveze	 sesbírané	
peníze	na	pobočku	charity.
Úlohu	téhle	spojky	mám	v	obci	už	pár	 let	 já.	
Pohoda,	nic	složitého,	baví	mě	to.	Do	 loňska	
jednu	skupinku	vedla	paní	Dana	Flekrová	(tímto	
jí	děkuji	za	báječnou	spolupráci!).	Ta	si	vždycky	
sesbírala	"své"	děti	a	šla.	Pohoda,	bez	práce.	
Druhou	 skupinku	 jsem	 vedla	 já.	 Podobně.	
Naši	dva	synové,	jeden	třetí	se	vždycky	našel.	
Celkem	snadné.
Až	letos...
Na	 výzvy	 ve	 zpravodaji	 ke	 spoluúčasti		
na	 tříkrálové	 sbírce	 nikdo	 nereagoval.	 Mrtví	
brouci	 v	 obci.	 Mezi	 vánočními	 svátky	 jsem	
nakonec	 vyrazila	 do	 ulic,	 osobně	 přemlouvat	
děti	i	dospělé,	aby	mi	pomohli.	Obchůzka	byla	
delší,	 leč	úspěšná.	Měla	 jsem	radost,	že	 jsem	
někoho	 sehnala,	 těšila	 jsem	 se.	 (Chybějící	
články	doplní	opět	naši	synové.)	Paní	Dostálová	
to	 vzala	 velmi	 vážně,	 pečlivě	 a	 svědomitě.		
Vše	si	o	sbírce	nastudovala	(myslím,	že	ví	víc	
než	já!)	a	v	úterý	se	stavila	pro	zbytky	informací	
ohledně	vedení	skupinky	a	pro	kostýmy	pro	své	
děti,	které	měly	kralovat.	Rozešly	jsme	se	snad	

po	 hodině	 a	 půl,	 nabité,	 připravené.	 Jen	 při	
rozloučení	se	paní	zeptala:	"Už	se	někdy	stalo,	
že	třeba	někdo	onemocněl	a	nemohl	jít?	Já,	že	
to	teď	trochu	řádí..."	"Ne,	nebojte,	to	se	ještě	
nestalo,	všecko	klapne!"
Ve	středu	 jsem	se	vrátila	z	práce	s	pořádnou	
migrénou.	Ve	čtvrtek	jsem	pro	bolesti	po	celém	
těle	nevylezla	z	postele.	A	v	poledne	přišla	SMS	
od	p.	Dostálové:	"...a	necítím	se	dobře..."	No	
nazdar,	říkám	si.	Přesto	jsem	naivně	reagovala	
slovy	ve	smyslu:	"Dobrý,	je	ještě	pár	dní,	třeba	
se	včas	uzdravíme..."	
Později	 odpoledne	 jsem	 se	 rozhodla,	 že	 pro	
jistotu	zavolám	Vráťovi,	jestli	by	nemohl	číhat	
v	 záloze.	 Nikdy	 předtím	 jsem	 mu	 nevolala,		
a	 tak	 to	bylo	opravdu	 velké	překvapení,	 když	
se	 na	 druhém	 konci	 drátu	 ozval	 někdo	 úplně	
jiný!	A	už	to	jelo.	Koho	teď	na	poslední	chvíli?		
Po	telefonu?	Když	je	mi	tak	zle...!	Odložit	sbírku		
o	týden?	Ale	občané	už	jsou	informováni,	počítají	
s	 tímhle	 víkendem!?!...	 Na	 scénu	 nastupuje	
starší	 syn	 Jaromír.	 Začal	 osobní	 návštěvou		
u	 Matyášových,	 aby	 zjistil	 telefonní	 číslo		
na	 Vráťu.	 Od	 té	 chvíle	 byl	 v	 roli	 spojky		
u	Matyášů	 "pečený	 vařený"!	A	 já?	Telefonní	
ústředna	HADR!	Vráťa,	paní	Lída	Šťovíčková,	
paní	Dostálová,	Žabkovi,	Andršovi...	Telefony,	
smsky,	 vysvětlování	 prokládané	 kašláním,	
hekáním,	 kokrháním...	 Cože	 taková	 sbírka	
obnáší?	 Kudy	 máme	 chodit?	 To	 si	 musím	
sehnat	nějaké	děti?	Které	děti	mám	na	starosti?	
Co	 mám	 mít	 na	 sobě?	 Hlavně	 nezapomeň	
občanku!	V	kolik?	Musím	zpívat?...
V	 pátek	 večer	 potvrzení	 aktivity	 náhradníků		
na	 100	 %.	 Mně	 ani	 paní	 Dostálové	 se	 lépe	
neudělalo.	 Kolečko	 předávání	 průkazek,	
kostýmů,	 rekvizit,	 podpisů	 na	 dokumentech,	
plných	 pokladen	 po	 skončení	 obou	 kol	 sbírky		
v	obci.	Jaromír	se	osvědčil!	S	paní	Šťovíčkovou,	
která	 šla	 se	 skupinkou	 až	 v	 neděli,	 to	 tolik	
návštěv	 nebylo,	 už	 jsme	 to	 měli	 ze	 soboty	
najeté	
No,	uff...	Sbírka	proběhla,	hurá!	A	pokladničky	
jsou	obě	plné!		To	jsem	zapomněla	zmínit,	že	
během	soboty	 se	vyměnily	 (i	pro	nemoc)	dvě	
děti	ze	tří	nedělních	králů!

Ze	srdce	děkuji	za	pochopení	a	nasazení	všem	
jmenovaným	zúčastněným	a	 taky	Scottovým,	
manželovi	 a	 Slávkovi!	 VELKÁ	 POCHVALA	
králům	 a	 královnám,	 Péťovi,	 Danielce,	
Adamovi,	Adélce,	Valče	a	Elle!	
Pár	 čísel	 pro	 zajímavost:	 Dolní	 část	 obce:	
Královská	 skupina	 zazvonila	 u	 74	 dveří		
a	 ve	 třech	 bytovkách.	 Nachodila	 15	 km		
a	obchůzka	zabrala	5,5	hodiny.	Horní	část	obce:	
Třem	 královnám	 napočítaly	 chytré	 hodinky	
13802	kroků,	 obešly	 63	 domácností	 a	 trvalo	
jim	to	celých	5	hodin.
Vedoucí	 skupinek	 se	 shodují	 na	 tom,	 že	mají	
všichni	 nevšední	 zážitky	 a	 dobrý	 pocit.	 Zažili	
spoustu	 milých	 setkání,	 někteří	 občané	 byli	
překvapeni	 obměnou	 osazenstva,	 někteří	 byli	
dojati	 k	 pláči	 a	 někteří	 dokonce	 připraveni		
s	pohoštěním.	A	k	tomu	všemu	spolupracovalo	
počasí		
Všem	 vám,	 milí	 spoluobčané,	 děkujeme		
za	pochopení	a	štědrost.	
Charitě	 jsme	 od	 vás	 letos	 přeposlali	
17 420	Kč.	 To	 je	 skoro	 o	 3 000	Kč	 víc	 než	
loni!	 Ještě	 jednou	 díky	 vedoucím	 skupinek		
a	 královským	 dětem.	 Máme	 za	 sebou	 velký	
dobrý	skutek	

P.	S.	Kvůli	časové	náročnosti	sbírkové	obchůzky	
bychom	v	příštím	roce	rádi	vytvořili	3	skupinky.	
Zase	 budeme	 shánět	 dobrovolníky,	 tak	 už	 se	
můžete	hlásit!

Lída Matyášová

Poděkování za 
Tříkrálovou sbírku 2023
Tříkrálová	 sbírka	 přináší	 nejen	 radost		
a	požehnání	do	našich	domovů,	ale	především	
konkrétní	pomoc	pro	lidi	z	našeho	okolí,	kteří	ji	
potřebují.	Sbírka	je	také	krásnou	ukázkou	toho,	
že	dokážeme	i	v	dnešním	světě	spolupracovat	
na	 společném	 díle:	 Charita,	 obecní	 úřady,	

farnosti,	občanské	spolky,	stovky	dobrovolníků	
a	tisíce	lidí	vidí	v	Tříkrálové	sbírce	smysluplnou	
akci,	do	které	se	již	23	let	obětavě	zapojují.
V	 letošním	 roce	 koledníci	 vykoledovali	
3.690.343	Kč,	 do	 online	 kasičky	 lidé	 poslali	
46.833	Kč	a	1000	Kč	převedli	na	bezhotovostní	
účet.



17

ZAJÍMAVOSTIZAJÍMAVOSTI

„Naše	dobré	skutky	jsou	jako	malinké	hořčičné	
zrnko,	 jež	 se	 vůbec	 nepodobá	 nádhernému	
stromu,	 který	 z	 něho	 jednou	 vyroste.	 Přesto	
mají	 sílu	 a	 schopnost,	 aby	 přinesly	 trvalý	
užitek.“	Basil	Veliký
Jako	 organizátor	 akce	 a	 příjemce	 vybraných	
peněz	Oblastní	charita	Ústí	nad	Orlicí	upřímně	
děkuje	 všem	 vám,	 kteří	 jste	 se	 na	Tříkrálové	
sbírce	 podíleli	 buď	 jako	 dobrovolníci	 nebo	
přispěvatelé.	

Okénko myslivosti
Myslivecký	 spolek	 Dubina	 Helvíkovice	
Kameničná	 by	 Vás	 chtěl	 seznámit	 s	 činností	
za	rok	2022.
Rok	2022	byl	ve	své	podstatě	rokem,	jako	každý	
jiný.	Zestárli	jsme	a	čas	jako	by	se	zrychloval.	
Zdá	se,	že	zvládáme	čím	dále	tím	méně	věcí.	
Myslivecký	spolek	se	snaží	dodržovat	zavedené	
tradice,	 aby	 byl	 pro	 obec,	 spoluobčany	 a	
zemědělské	 subjekty	 platným	 a	 prospěšným	
partnerem.
Z	 odborného	 hlediska	 se	 staráme	 o	 zvěř,	 její	
zdraví	a	prospěšnost	pro	zemědělskou	veřejnost.	
Naše	 činnost	 je	 prezentována	na	 veřejné	 akci	
při	pouti	v	Kameničné,	nebo	na	okresní	výstavě	
trofejí	v	Lanškrouně.

Scházíme	 se	 každý	 měsíc,	 abychom	 mohli	
pružně	 reagovat	 na	 potřeby	 v	 honitbě.	
Opravujeme	 myslivecká	 zařízení	 (žebříky,	
posedy,	 krmelce).	 Pomocí	 přenosných	 plašičů	
se	 snažíme	 ochránit	 mladou	 srnčí	 zvěř	 před	
úhynem	při	sklizni	zemědělských	plodin.	Tímto	
bychom	 chtěli	 připomenout,	 že	 je	 povinnosti	
zemědělských	 subjektů	 nahlásit	 sečení	 luk	 a	
jetelů.	Dále	pak	stavíme	oplocenky	pro	zdravý	
růst	a	obnovu	lesů	v	naší	krásné	krajině.	
Zajišťujeme	 občerstvení	 na	 akci	 stavění	 máje	
a	čarodějnice.	Organizujeme	vycházky	s	dětmi	
z	 mateřských	 školek,	 kde	 dětem	 vštěpujeme	
lásku	k	přírodě,	zvěři	a	naší	vlasti.
Odměnou	 za	 naši	 činnost	 jsou	 hony,	 kde	
při	 procházení	 jednotlivých	 lečí	 můžeme	

konstatovat,	 že	 zaječí	 zvěř	 neubývá	 a	 naše	
péče	 o	 honitbu	 má	 výsledky.	 Zdá	 se,	 že	 na	
výřadech	po	honu	je	málo	zvěře,	ale	to	je	spíše	
naší	neobratností.	Proto	hledáme	mladé	a	pro	
myslivost	zapálené	adepty.
Chtěl	bych	Vás	informovat	o	novém	poznatku	
z	naší	honitby.	Objevuje	 se	u	nás	vlk	obecný.	
Je	dosti	plachý,	takže	se	nemusíte	obávat,	ale	
je	tu.	

Jeho	 přítomnost	 byla	 zachycena	 na	 fotopasti	
oblast	Suchá.	Sice	je	to	katastr	Kameničná,	ale	
MS	Dubina	provozuje	činnost	na	katastrálním	
území	Helvíkovice	a	Kameničná.

Do	roku	2023	Vám	všem	přeji	za	celý	myslivecký	
spolek	pevné	zdraví	a	štěstí.

Růžička Josef

Podrobné	výsledky	a	záměry	použití	najdete	na	
webu	OCH	www.uo.charita.cz

Markéta Drmotová, tel. 734 769 713  
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Nepít	 je	 umění!	 S	 tímto	 heslem	 startuje	
11.	ročník	 kampaně	 Suchej	 únor,	 kterou	 zná		
a	má	v	oblibě	již	84	%	Čechů.	Téměř	polovina	
účastníků	 díky	 kampani	 zmírní	 rizikovou	
konzumaci	alkoholu	(ale	stále	častěji	 i	dalších	
libůstek)	a	každý	ze	Sušičů	se	stává	i	důležitou	
inspirací	pro	více	jak	1	000	000	lidí,	kteří	jsou		
u	nás	na	hraně	rizikové	konzumace.	

Zkusit	 měsíc	 bez	 alkoholu	 vypadá	 na	 první	
dobrou	 jednoduše.	Jenže	ve	 skutečnosti	 je	za	
tím	 odvaha	 zkusit	 něco	 nového,	 schopnost	
podívat	se	upřímně	sám	na	sebe,	síla	vykročit	
ze	zajetých	kolejí	a	jít	svou	vlastní	cestou.	To	
všechno	se	dá	říct	také	o	umění:	z	dálky	možná	
žádná	velká	práce,	ale	ve	chvíli,	kdy	člověk	sám	
čelí	 prázdnému	 plátnu,	 světlu	 na	 jevišti	 nebo	
bílé	 stránce,	 chápe	 hodnotu	 díla	 úplně	 jinak.		
V	Sucháči	si	myslíme,	že	svoje	umění	–	a	sebe	
v	něm	–	může	objevit	každý.

Proto	chceme		k	vlastní	tvorbě	a	k	jejímu	sdílení	
inspirovat	 davy.	 Zapojte	 se	 i	 vy.	 Podpořte	
důležité	téma	a	sdílejte	svoje	umění	se	světem.	
Protože	#NEPITJEUMENI.	

Registrujte	se	do	měsíční	výzvy
na	www.suchejunor.cz	

Nepít je umění! 

18



20

V	sobotu	1. 4. 2023	se	opět	aktivně	zapojíme	
do	 celorepublikové	 akce	 Ukliďme	 Česko	 a	
uklidíme	 si	 především	 naši	 obec.	 Zveme	 vás	
všechny,	 mladé,	 starší,	 místní	 i	 chalupáře,	
všechny,	kterým	není	lhostejný	stav	jejich	okolí,	
na	společný	sběr	odpadků	pohozených	v	okolí	
cest,	 řeky	 i	 v	 různých	 zákoutích	 naší	 obce.	
Sejdeme	se	ve 14 hodin u obecního úřadu.	
Zde	dostanete	rukavice,	pytle	a	na	povzbuzení	
i	něco	dobrého.

Volba prezidenta ČR – výsledky  
v obci Helvíkovice
I. kolo volby ve dnech 13. a 14. ledna 2023
Počet	oprávněných	voličů	 388
Počet	voličů,	kteří	se	zúčastnili	voleb	 302	t.j.	77,8	%	
Počet	platných	hlasů	 300

Výsledky	hlasování	pro	jednotlivé	kandidáty:
č.	1	Pavel	Fischer	 25
č.	2	Jaroslav	Bašta	 13
č.	3	-
č.	4	Petr	Pavel	 109
č.	5	Tomáš	Zima	 2
č.	6	Danuše	Nerudová	 53
č.	7	Andrej	Babiš	 80
č.	8	Karel	Diviš	 7
č.	9	Marek	Hilšer	 11

II. kolo volby ve dnech 27. a 28. ledna 2023
Počet	oprávněných	voličů			 387
Počet	voličů,	kteří	se	zúčastnili	voleb	 299	t.j.	77,3	%
Počet	platných	hlasů	 296

Výsledky	hlasování	pro	jednotlivé	kandidáty:
č.	4	Petr	Pavel	 190
č.	7	Andrej	Babiš	 106

Věra  Dittertová

ZE ŽIVOTA V OBCI

19

ZE ŽIVOTA V OBCI

Nejen	úklid,	ale	i	pozitivní	atmosféra	akce	Ukliďme	Česko	je	velkým	přínosem	pro	celou	republiku.

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Častolovice ve spolupráci  
s ÚS ČZS Rychnov n. Kn. a za podpory městyse Častolovice pořádá 

ve dnech 31. 3. – 2. 4. 2023 od 9 hod. – 17 hod. 
ve výstavištním areálu v Častolovicích

22. VELIKONOČNÍ VÝSTAVU

VELIKONOCE – SVÁTKY JARA
Nosným prvkem budou nejen velikonoční tradice,  

ale i staročeská řemesla a zahrádkářská tematika. Uskuteční  
se i soutěž o nejlepší kolekci kraslic. Pro návštěvníky bude 

připraven doprovodný program a bohaté občerstvení.
Bližší informace na telefonu 721 311 719 a na www.zahradkari.com

INZERCE



21

INZERCE

Helvíkovický	 zpravodaj	 č.	 1/2023,	 XXIV.	 ročník,	 dvouměsíčník,	 periodický	 tisk	 územního	 samosprávného	 celku.	 Vydává	
Obec	 Helvíkovice,	 564	 01	 Helvíkovice	 č.	p.	3,	 IČ	 00580929,	 registr	 MK	 ČR	 E	 12731,	 telefon	 465	 612	 527,	 e-mailová	
adresa:	ouhelvikovice@orlicko.cz.	Náklad	160	výtisků.	Cena	10	Kč.	Uzávěrka	tohoto	čísla	byla	dne	3. 2. 2022,	datum	vydání	
15. 2. 2023.	Uzávěrka	příštího	čísla	dne	20. 3. 2023,	HZ	č.	2/2023	vyjde	dne	3. 4. 2023.	Vydavatel	neodpovídá	za	obsah	rubriky	
reklama	 a	 inzerce.	 Fotografie	 jsou	 použity	 s	 laskavým	 souhlasem	 autorů.	 Grafická	 příprava:	 Jana	 Bíba,	 jbiba@centrum.cz.		
Tisk:	SET	SERVIS	s. r. o.,	Helvíkovice	

Konzum Helvíkovice přijme zástupce vedoucí
úvazek	max.	30	h	týdně,	nástup	dle	dohody.

Více	informací	u	vedoucí	prodejny	Zdeňky	Bekové	(tel.	736	266	887)	nebo	instruktora	prodejny	
Petra	Lebduška	(tel.	601	370	735)

Poradna pro pečující 
zahajuje  
na Orlickoústecku
V	 lednu	 2023	 otevřela	 Oblastní	 charita	 Ústí	
nad	Orlicí	novou	službu	–	Poradnu	pro	pečující.	
Řada	 lidí	 sice	 pečuje	 doma	 o	 své	 blízké,	 ale	
neví,	že	mají	třeba	nárok	na	podporu	od	státu,	
že	 si	 mohou	 v	 zaměstnání	 zařídit	 volno	 na	
ošetřování	 člena	 rodiny,	 půjčit	 si	 chodítko,	
postel	 nebo	 toaletní	 vozík,	 anebo	 využít	 další	
návazné	 služby,	 které	 jim	 péči	 usnadní.	 Nová	
služba	je	tedy	rozcestník,	který	pečujícím	ukáže	
další	cestu.
Vedoucí	 pracovnice,	 absolventka	 zdravotnické	
školy	 se	 sociální	 specializací	 Mgr.	 Michaela	
Pražáková,	uvádí:	„Už	z	názvu	služby	vyplývá,	
že	 budeme	 radou	 nápomocni	 lidem,	 kteří	 se	
chystají	pečovat	doma	o	svého	blízkého.	Když	
si	 třeba	 z	 nemocnice	 přivážejí	 domů	 babičku	
nebo	 dědečka,	 kteří	 vyžadují	 ošetřování,	 jsou	
často	 bezradní.	 Lékař	 většinou	 nemá	 čas		
s	nimi	rozebrat	jejich	situaci,	takže	lidé	nevědí,	
co	 je	 čeká,	 čím	 začít,	 co	 a	 jak	 zařídit,	 jaké	
mají	možnosti.	 Když	 nás	 v	 tuto	 chvíli	 budou	
kontaktovat,	my	jim	poradíme,	jak	dál.“

Poradna	 pro	 pečující	 je	 bezplatná.	 Služba	
je	 ambulantní	 i	 terénní,	 takže	 její	 pracovnice	
může	zajíždět	do	domácností,	kde	bude	lidem	
nápomocna	přímo	v	jejich	podmínkách.	Poradí,	
jak	 si	 péči	 doma	 prakticky	 zorganizovat,	 zda	
je	 možné	 využít	 případně	 další	 služby,	 které	
výrazně	pomohou	v	péči	o	nemocného.
V	sídle	poradny	je	zároveň	k	dispozici	nácviková	
místnost,	kde	se	zájemcům	předvedou	praktické	
činnosti	–	 jak	používat	chodítko	a	jaký	typ	je	
vhodný	pro	 konkrétního	pacienta,	 jak	 funguje	
elektrická	 postel	 nebo	 oxygenerátor,	 jak	
pacienta	vhodně	polohovat,	krmit	nebo	mýt.	
Péče	o	blízkého	člověka	je	náročná.	Na	druhou	
stranu	 bývá	 vyvážená	 pocitem	 smysluplnosti	
a	 neopakovatelnými	 okamžiky	 blízkosti	 mezi	
pečujícím	a	pacientem.	Pečujícím	se	může	stát	
každý	 z	 nás	 a	 nová	 služba	 lidem	 poradí,	 jak	
na	to.	

KONTAKT:	
Mgr.	Michaela	Pražáková
Taušlova	714,	Letohrad
Tel.	731	420	344
e-mail:	pecujici@uo.hk.caritas.cz

Podrobné informace pro konání sbírky Diakonie Broumov:
Sbírka se uskuteční od pondělí 13. 3. do pátku 17. 3.2023 od 8 do 17 h ve venkovní 

kuchyňce v přízemí č. p. 165 (víceúčelový objekt – vchod od zahrady). 
Více na: Obecní úřad Helvíkovice, tel. 737 717 897



VÁŽENÍ DÁRCI,
prosíme, aby, vše co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy 
u bund, mikin a ostatních oděvů, funkční zipy a kolečka u kufrů, tašek a batohů.
Nefunkční zapínání nejsme schopni opravit. Děkujeme!

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače, matrace,
koberce – z ekologických důvodů
nábytek
znečištěný a vlhký textil

VÁŽENÍ DÁRCI,

Veškeré letní a zimní oblečení 
(dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
Látky 
(minimálně 1m2 , prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Domácí potřeby 
(nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené do krabic
Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti bez 
poškození (dekorace, bižuterie ...)
Hračky – nepoškozené a kompletní
Menší elektrospotřebiče i poškozené
Hygienické potřeby, drogistické zboží
Časopisy, noviny, knihy

SEZNAM VĚCÍ, KTERÝMI MŮŽETE
PŘISPĚT DO SBÍRKY:

dne:
čas: 
místo:

VÍCE NA
www.diakoniebroumov.cz
www.facebook.com/broumovdiakonie
Tel. : 491 524 342, 739 999 112,
         603 287 387

Diakonie Broumov
sociální družstvo, Husova 319, 550 01 Broumov 

Prosíme, podpořte vyhlášenou veřejnou 
sbírku na čísle účtu:

50016-1302698349/0800

PROSÍME VŠE ZABALENÉ 
V IGELITOVÝCH OBALECH, 
NÁDOBÍ V KRABICÍCH

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:
13. 3. až 17. 3. 2023

8-17

kuchyňka, vchod od zahrady MŠ 

Obecní úřad Helvíkovice, tel. 737 717 897


